

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 127/2013

Aos **07/01/2014 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 127/2013.

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 127/2013 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas Corilane Comércio de Tintas Milane, FK Materiais de Construção e Transporte de Muriaé Ltda, Pedreira Muriaé Ltda – ME, Pedreira São Geraldo Ltda e Scalla Materiais de Construção Ltda ME.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
71.503.965/0001-45 Corilane Comércio de Tintas Milane	
10.331.761/0001-80 FK Materiais de Construção e Transporte de Muriaé Ltda	
10.483.192/0001-98 Mais Cimentos Ltda.	
20.343.885/0001-39 Pedreira Muriaé Ltda - ME	
20.343.984/0001-10 Pedreira São Geraldo Ltda	
07.362.103/0001-40 Scalla Materiais de Construção Ltda ME	

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Corilane Comércio de Tintas Milane						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Areia lavada, seca de primeira	P. Muriaé	M3	2000	65,80	131600,00
2	Brita Calcária numero 0	P. Muriaé	M3	200	88,50	17700,00
3	Brita Calcária numero 1	P. Muriaé	M3	360	88,50	31860,00
4	Argila saco de 20KG	P. Muriaé	SC	250	4,50	1125,00
5	Brita Calcária numero 4	P. Muriaé	M3	100	88,50	8850,00

6	Brita graduada fundo de pedra	P. Muriaé	M3	400	88,50	35400,00
7	Poliedrico	P. Muriaé	M3	250	68,50	17125,00
8	Pó de pedra	P. Muriaé	M3	1500	52,50	78750,00
9	Cimento CII-E-32 saco DE 50KG NBR 11578	Holcim	SC	6000	22,50	135000,00
10	Tijolo Maciço	Guiricema	UN	20000	0,56	11200,00
11	Tijolo Furado 19X19X9	Cesag	UN	4000	0,56	2240,00
Total						470850,00

Scalla Materiais de Construção Ltda ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Areia lavada, seca de primeira	PM	M3	2000	57,40	114800,00
2	Brita Calcária numero 0	PM	M3	200	77,87	15574,00
3	Brita Calcária numero 1	PM	M3	360	77,93	28054,80
4	Argila saco de 20KG	Pavione	SC	250	4,00	1000,00
5	Brita Calcária numero 4	PM	M3	100	75,70	7570,00
6	Brita graduada fundo de pedra	PM	M3	400	65,55	26220,00
7	Poliedrico	PM	M3	250	59,93	14982,50
8	Pó de pedra	PM	M3	1500	45,33	67995,00
9	Cimento CII-E-32 saco DE 50KG NBR 11578	Holclim	SC	6000	22,32	133920,00
10	Tijolo Maciço	Primeira	UN	20000	0,43	8600,00
11	Tijolo Furado 19X19X9	Primeira	UN	4000	0,49	1960,00
Total						420.676,30

Pedreira São Geraldo Ltda

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
2	Brita Calcária numero 0	PSG	M3	200	81,90	16380,00
3	Brita Calcária numero 1	PSG	M3	360	81,80	29448,00
5	Brita Calcária numero 4	PSG	M3	100	83,50	8350,00
6	Brita graduada fundo de pedra	PSG	M3	400	71,00	28400,00
7	Poliedrico	PSG	M3	250	70,00	17500,00
8	Pó de pedra	PSG	M3	1500	44,50	66750,00
Total						166.828,00

FK Materiais de Construção e Transporte de Muriaé Ltda

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor	Valor Total
------	-----------	-------	----	------	-------	-------------

Unitário

1	Areia lavada, seca de primeira	R. Pomba	M3	2000	54,50	109000,00
2	Brita Calcária numero 0	PSG	M3	200	81,90	16380,00
3	Brita Calcária numero 1	PSG	M3	360	82,00	29520,00
5	Brita Calcária numero 4	PSG	M3	100	83,50	8350,00
6	Brita graduada fundo de pedreira	PSG	M3	400	72,00	28800,00
7	Poliedrico	PSG	M3	250	71,00	17750,00
8	Pó de pedra	PSG	M3	1500	44,50	66750,00
Total						276.550,00

Mais Cimentos Ltda.

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
9	Cimento CII-E-32 saco DE 50KG NBR 11578	Mauá	SC	6000	22,30	133800,00
Total						133.800,00

Pedreira Muriaé Ltda - ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Areia lavada, seca de primeira	PM	M3	2000	57,00	114000,00
2	Brita Calcária numero 0	PM	M3	200	84,00	16800,00
3	Brita Calcária numero 1	PM	M3	360	84,00	30240,00
5	Brita Calcária numero 4	PM	M3	100	85,00	8500,00
6	Brita graduada fundo de pedreira	PM	M3	400	66,00	26400,00
7	Poliedrico	PM	M3	250	64,00	16000,00
8	Pó de pedra	PM	M3	1500	45,00	67500,00
Total						279.440,00

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa FK Materiais de Construção e Transporte de Muriaé Ltda, CNPJ nº 10.331.761/0001-80, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Corilane Comércio de Tintas Milane, CNPJ nº 71.503.965/0001-45, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Pedreira São Geraldo Ltda, CNPJ nº 20.343.984/0001-10, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa Pedreira Muriaé Ltda - ME, CNPJ nº 20.343.885/0001-39, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

Corilane Comércio de Tintas Milane
CNPJ/CPF: 71.503.965/0001-45
ENDEREÇO: BENEDITO VALADARES, 467 - BARRA - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	11257	Argila saco de 20KG	P. Muriaé	SC	250	3,90	975,00
2	11262	Cimento CII-E-32 saco DE 50KG NBR 11578	Holcim	SC	6000	18,60	111600,00
3	11264	Tijolo Furado 19X19X9	Cesag	UN	4000	0,48	1920,00
4	11263	Tijolo Maciço	Guiricema	UN	20000	0,42	8400,00
Sub Total						122.895,00	

FK Materiais de Construção e Transporte de Muriaé Ltda
CNPJ/CPF: 10.331.761/0001-80
ENDEREÇO: RIO BAHIA, 5145 - AEROPORTO - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
5	02108	Areia lavada, seca de primeira	R. Pomba	M3	2000	45,50	91000,00
Sub Total						91.000,00	

Pedreira Muriaé Ltda - ME
CNPJ/CPF: 20.343.885/0001-39
ENDEREÇO: BARRA ALEGRE, 0 - BR - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
6	11258	Brita Calcária numero 4	PM	M3	100	75,60	7560,00
7	11259	Brita graduada fundo de pedra	PM	M3	400	65,00	26000,00
Sub Total						33.560,00	

Pedreira São Geraldo Ltda
CNPJ/CPF: 20.343.984/0001-10
ENDEREÇO: BR 356, 0 - BR - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
8	05066	Brita Calcária numero 0	PSG	M3	200	77,80	15560,00
9	05067	Brita Calcária numero 1	PSG	M3	360	77,90	28044,00
10	11261	Pó de pedra	PSG	M3	1500	41,00	61500,00
11	11260	Poliedrico	PSG	M3	250	59,70	14925,00
Sub Total						120.029,00	

Total Geral

367.484,00

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa FK Materiais de Construção e Transporte de Muriaé Ltda, CNPJ nº 10.331.761/0001-80 e adjudicou o objeto do item 01 no valor total de R\$ 91.000,00 (noventa e um mil reais).

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Corilane Comércio de Tintas Milane, CNPJ nº 71.503.965/0001-45 e adjudicou o objeto dos itens 2, 7, 10 e 11 no valor total de R\$ 122.895,00 (cento e vinte e dois mil oitocentos e noventa e cinco reais).

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Pedreira São Geraldo Ltda, CNPJ nº 20.343.984/0001-10 e adjudicou o objeto dos itens 3, 4, 8 e 9 no valor total de R\$ 120.029,00 (cento e vinte mil e vinte e nove reais).

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Pedreira Muriaé Ltda - ME, CNPJ nº 20.343.885/0001-39 e adjudicou o objeto dos itens 5 e 6 no valor total de R\$ 33.560,00 (trinta e três mil quinhentos e sessenta reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 367.484,00 (trezentos e sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta e quatro reais).

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

O representante legal da empresa Scalla Materiais de Construção Ltda ME solicitou sua dispensa do certame, alegando motivos pessoais, o que foi aceito pelo pregoeiro.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os licitantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. O envelope de Habilitação da empresa Mais Cimentos Ltda., será devolvido a seu representante legal lacrado e indevassado e o envelope de Habilitação da empresa Scalla Materiais de Construção Ltda ME, será devolvido a empresa lacrado e indevassado. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Renato Bernardes da Silva
Membro

Arino Roberto Vasques
Membro